

Số: 32/KH - UB

Nga Thắng, ngày 10 tháng 9 năm 2018

KẾ HOẠCH

Kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp tết Trung Thu năm 2018

Thực hiện kế hoạch số: 81/KH-BCĐ ngày 07/09/2018 của Ban chỉ đạo liên ngành VSATTP huyện Nga Sơn về việc triển khai đợt kiểm tra VSATTP trong dịp tết Trung Thu năm 2018. Ban chỉ đạo VSATTP xã Nga Thắng xây dựng kế hoạch triển khai đợt kiểm tra VSATTP trong dịp tết Trung Thu năm 2018 như sau:

1. Mục đích yêu cầu:

+ Mục đích:

- Để đảm bảo chất lượng an toàn thực phẩm của các cơ sở kinh doanh hàng quán trên địa bàn toàn xã.

- Thông qua đợt kiểm tra để đánh giá việc chấp hành các quy định về ATTP của các hộ kinh doanh buôn bán hàng quán trên địa bàn xã, nhằm kịp thời phát hiện ngăn chặn các hành vi, vi phạm về ATTP nhằm bảo vệ sức khỏe nhân dân. Từ đó giúp nhân dân nhận thức rõ nguồn gốc, xuất xứ hàng hóa và các biện pháp đảm bảo VSATTP trong dịp tết Trung Thu năm 2018.

+ Yêu cầu:

- Kiểm tra tất cả các hộ kinh doanh hàng quán thực phẩm trên địa bàn toàn xã. Trong quá trình kiểm tra phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền các quy định về ATTP nhằm nâng cao hiệu quả của việc kiểm tra.

- Kiểm tra đúng thời gian, đúng tiến độ theo chỉ đạo của BCĐ xã và BCĐ huyện. Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về VSATTP.

2. Nội dung kiểm tra:

+ Đối tượng kiểm tra

Kiểm tra các cơ sở kinh doanh hàng quán, thực phẩm, dịch vụ ăn uống, chú trọng các mặt hàng được sử dụng nhiều trong dịp tết Trung Thu như: các loại bánh kẹo, rượu bia, các loại nước giải khát, các sản phẩm từ thịt trứng sữa,....

+ Nội dung kiểm tra:

Kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về việc bảo đảm ATTP trong chế biến kinh doanh hàng quán thực phẩm, dịch vụ ăn uống theo quy định về bảo đảm ATTP trong đó chú trọng:

- Nguồn gốc nguyên liệu chế biến sản phẩm hàng hóa, phụ gia thực phẩm.

- Quy trình sản xuất chế biến, bảo quản thực phẩm.

- Việc chấp hành các thủ tục hành chính trong lĩnh vực ATTP bao gồm: Giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP.

- Kiểm tra điều kiện sức khỏe, kiến thức và thực hành của chủ cơ sở, người trực tiếp chế biến kinh doanh thực phẩm.

- Kiểm tra nguồn nước phục vụ cho chế biến, kinh doanh.

- Kiểm tra dụng cụ chứa đựng, bao gói và các vật liệu tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm.
- Kiểm tra tem nhãn hàng hóa, hạn sử dụng của sản phẩm, xuất xứ các loại bánh kẹo, hoa quả, rượu bia,...
- Các quy trình khác của nhà nước có liên quan.

3. Tổ chức thực hiện.

- Thời gian thực hiện:

Từ ngày 08/09/2018 đến ngày 12/09/2018 Ban chỉ đạo ATTP cấp xã xây dựng kế hoạch, thành lập đoàn kiểm tra trên toàn xã.

Từ ngày 12/09/2018 đến ngày 24/09 năm 2018 đoàn kiểm tra liên ngành cấp xã tiến hành đi kiểm tra các cơ sở kinh doanh hàng quán, thực phẩm trên toàn xã nhằm bảo đảm ATTP theo đúng nội dung và kế hoạch.

- Tổ chức thực hiện kiểm tra VSATTP:

UBND xã thành lập đoàn kiểm tra bao gồm các thành phần: Ban công an, Trạm Ytế, cán bộ văn hóa, cán bộ phụ trách công tác VSATTP, do Đ/C PCT.UBND xã làm trưởng ban.

Trên cơ sở kế hoạch của BCD xã đề nghị các ban ngành đoàn thể, đài truyền thanh xã tăng cường công tác phối hợp tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức trong các tầng lớp nhân dân. Phát huy vai trò tự giác của nhân dân, kịp thời phát hiện và báo cáo các hành vi, vi phạm VSATTP, giúp BCD xử lý kịp thời.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra VSATTP của BCD liên ngành xã Nga Thắng về việc kiểm tra VSATTP trong dịp Tết Trung Thu năm 2018. Đề nghị các ban ngành cá nhân nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận

- Đài truyền thanh
- Trạm y tế
- Ban công an
- thôn
- Lưu

**KT.CT UBND XÃ NGA THẮNG
PCT**

Nguyễn Văn Ban

- Kiểm tra dụng cụ chứa đựng, bao gói và các vật liệu tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm.
- Kiểm tra tem nhãn hàng hóa, hạn sử dụng của sản phẩm, xuất xứ các loại bánh kẹo, hoa quả, rượu bia,...
- Các quy trình khác của nhà nước có liên quan.

3. Tổ chức thực hiện.

- Thời gian thực hiện:

Từ ngày 08/09/2018 đến ngày 12/09/2018 Ban chỉ đạo ATTP cấp xã xây dựng kế hoạch, thành lập đoàn kiểm tra trên toàn xã.

Từ ngày 12/09/2018 đến ngày 24/09 năm 2018 đoàn kiểm tra liên ngành cấp xã tiến hành đi kiểm tra các cơ sở kinh doanh hàng quán, thực phẩm trên toàn xã nhằm bảo đảm ATTP theo đúng nội dung và kế hoạch.

- Tổ chức thực hiện kiểm tra VSATTP:

UBND xã thành lập đoàn kiểm tra bao gồm các thành phần: Ban công an, Trạm Ytế, cán bộ văn hóa, cán bộ phụ trách công tác VSATTP, do Đ/C PCT.UBND xã làm trưởng ban.

Trên cơ sở kế hoạch của BCD xã đề nghị các ban ngành đoàn thể, đài truyền thanh xã tăng cường công tác phối hợp tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức trong các tầng lớp nhân dân. Phát huy vai trò tự giác của nhân dân, kịp thời phát hiện và báo cáo các hành vi, vi phạm VSATTP, giúp BCD xử lý kịp thời.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra VSATTP của BCD liên ngành xã Nga Thắng về việc kiểm tra VSATTP trong dịp Tết Trung Thu năm 2018. Đề nghị các ban ngành cá nhân nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận

- Đài truyền thanh
- Trạm y tế
- Ban công an
- thôn
- Lưu

**KT.CT UBND XÃ NGA THẮNG
PCT**

Nguyễn Văn Ban